
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 70 del 07-07-2022 
 

OGGETTO: PSRA/36-01-02-03-04 – Approvazione progetti di fattibilità tecnica economica 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto 
ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
DATO ATTO CHE in data 17/05/2016 è stato sottoscritto ufficialmente, tra il Presidente del 
Consiglio dei ministri ed il Presidente della Regione Abruzzo - il “Patto per la Regione Abruzzo” - 
ad attuazione del Masterplan per l’Abruzzo – Patto per il Sud;  

 
TENUTO CONTO CHE con Deliberazione G.R. 163 del 24-03-2020 il Governo regionale ha 
determinato di rimodulare l’intervento strategico PSRA/36, ricompreso nel Masterplan e, in 
particolare, nell’elenco di cui all’Allegato 2 della Delibera di Giunta Regionale n. 863/2016, già 
riformulato con D.G.R. n. 620/2017; 
 
RILEVATO CHE la detta rimodulazione del PSRA/36 prevede 7 (sette) interventi fognari e 
depurativi su diversi centri della regione Abruzzo per i quali il Soggetto Attuatore è individuato 
nell’ERSI Abruzzo, Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato per l’Abruzzo, ai sensi della L.R. 
9/2011; 
 
DATO ATTO CHE le concessioni per il finanziamento dei su esposti interventi sono state firmate 
tra la Regione Abruzzo e l’ERSI in data 19-11-2020 e che sono in corso di formalizzazione le Sub 
Concessioni con i Gestori del Servizio Idrico Integrato, mediante le quali le dette Società si 
impegnano alla copertura finanziaria della quota di cofinanziamento con fondi provenienti dalla tariffa 
del Servizio Idrico Integrato; 
 
RICHIAMATO il Decreto n° 1 del 22-03-2021 del Presidente dell’ERSI mediante il quale è stato 
approvato il Documento Preliminare alla Progettazione relativo ai progetti PSRA/31-01-02-03-04 – 
Adeguamento impianti di depurazione a servizio dei comuni di Sulmona, Avezzano, Gissi e Casoli, 
redatto dall’ing. A. Antonacci ai sensi degli artt. 15 - commi 5 e 6 del DPR 207/10 e nominato lo 
stesso Professionista RUP degli interventi in parola; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione a contrarre n° 15 del 30-03-2021 del D.G. dell’ERSI 
mediante la quale è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione e contabilità lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per le opere relative al progetto PSRA/36A, composto dagli interventi 
PSRA/36-01, PSRA/36-02, PSRA/36-03, PSRA/36-04, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016, approvando contestualmente i relativi atti di gara; 
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 52 del 25-06-2021 di aggiudicazione dei servizi di 
ingegneria suddetti all’operatore economico C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati Srl per un 
importo netto del servizio pari ad € 464.679,36 a fronte di un ribasso offerto in sede di gara del 
39,12% e tenuto conto del relativo contratto n. 1 di rep. del 27-12-2021; 



 

 

       

 
CONSIDERATO CHE l’operatore economico, in ossequio all’incarico conferito, ha rimesso presso 
l’ERSI i progetti di fattibilità tecnica-economica di tutti gli interventi, in particolare: 

1) PSRA/36-01 (impianto Sulmona Santa Rufina) prot. 1838 del 02-05-2022 
2) PSRA/36-02 (Avezzano) prot. 1932 dl 09-05-2022 
3) PSRA/36-03 (impianto depurazione e collettori Casoli) prot. 2017 del 16-05-2022 
4) PSRA/36-04 (impianto depurazione e collettori Gissi) prot. 2108 del 23-05-2022  

 
RITENUTO dover procedere alla approvazione dei suddetti progetti di fattibilità tecnica-economica 
con l’urgenza del caso, alla luca delle stringenti tempistiche imposte dal FSC; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
- il DPR 207/10 e ss.mm.ii. come vigente 
- il D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
 
acclarata la propria competenza 

DETERMINA 
 

1) Approvare il progetto di fattibilità tecnica – economica dell’intervento PSRA/36-01: Adeguamento 
e potenziamento dell’impianto di depurazione Santa Rufina di Sulmona (AQ) e innovazione del 
trattamento dei fanghi in economia circolare, di importo complessivo pari a € 4.185.000,00 di cui 
€ 3.250.000,00 per lavori ed € 935.000,00 per somme a disposizione, finanziato per € 
3.129.166,00 con contributo FSC 2014-2020 ed € 1.055.834,00 con fondi di tariffa del S.I.I.; 

2) Approvare il progetto di fattibilità tecnica – economica dell’intervento PSRA/36-02: Adeguamento 
e ampliamento dell’impianto di depurazione di Avezzano (AQ) di importo complessivo pari a € 
5.265.000,00 di cui € 4.150.000,00 per lavori ed € 1.115.000,00,00 per somme a disposizione, 
finanziato per € 3.936.693,00 con contributo FSC 2014-2020 ed € 1.328.307,00 con fondi di 
tariffa del S.I.I.; 

3) Approvare il progetto di fattibilità tecnica – economica dell’intervento PSRA/36-03: Adeguamento 
impianto di depurazione e collettore fognario nel comune di Casoli (CH) di importo complessivo 
pari a € 2.205.000,00 di cui € 1.681.389,00 per lavori ed € 524.336,00 per somme a disposizione, 
finanziato per € 1.648.701,00 con contributo FSC 2014-2020 ed € 556.299,00 con fondi di tariffa 
del S.I.I.; 

4) Approvare il progetto di fattibilità tecnica – economica dell’intervento PSRA/36-04: Adeguamento 
impianto di depurazione e collettore fognario nel comune di Gissi (CH) di importo complessivo 
pari a € 1.710.000,00 di cui € 1.292.800,00 per lavori ed € 417.200,00 per somme a disposizione, 
finanziato per € 1.278.584,00 con contributo FSC 2014-2020 ed € 431.416,00 con fondi di tariffa 
del S.I.I.; 

5) Delegare ai competenti uffici dell’ERSI la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme 
di legge; 

6) Richiamare l’impegno di spesa effettuato al capitolo 3195 – artt. 11, 12, 13 e 14 del bilancio 
ERSI 2021. 

 
 
                                             IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 

 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

_______________________________ 
 
 



 

 

       

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f,to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

 Annunziata Ferri 

 
Il Direttore  

Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 28/07/2022 al 12/08/2022.                                             

 
L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 70/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


